MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS - AX

DELIBERAÇÃO CEMIAX/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 4, DE 11 DE ABRIL DE 2024

Aprova quebra de pré-requisito para o 1º semestre letivo de 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MINAS DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAXÁ, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e conforme deliberado, na 104ª
Reunião Ordinária do Colegiado, realizada em 28 de fevereiro

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar quebra do pré-requisito da disciplina Física III (4ENGM.401) para os discentes
Carlos Eduardo da Silva (201724540033) e Taís Eduarda Vieira Miranda (20193014704), para cursar
a disciplina Resistência dos Materiais (4ENGM.503).

Art. 2º. Aprovar quebra do pré-requisto da disciplina Mecânica dos Fluidos (G04MFLU0.02) para a
discente Luísa Paula Castro Mariano (201930077192) cursar a disciplina de Hidráulica (G04HIDR0.
01).

Art. 3º. Aprovar a transformação da disciplina Gênese de Depósitos Minerais (G04GDMI1.01) em
correquisito para os discentes Victor Moreira Vargas (20203005492), Ana Carolina Amaral Carvalho
(20203005830) e Maria Laura de Oliveira (20203005859) cursarem a disciplina Geologia e Política
dos Recursos Minerais (G04GPRM1.01).

Art. 4º. Aprovar a transformação do pré-requisito Lavra de Minas a Céu Aberto (4ENGM.705),
equivalente à homônima (G04LMCA1.01), em correquisito, além da quebra de pré-requisito da
disciplina Pesquisa de Depósitos Minerais (G04PDMI1.01) para os discentes Henrique Soares
Corrêa (20193004412), Gustavo Vinícius Alves Malheiros (20193010296) e Alana Gandara Alves de
Paiva (20193010877) cursarem a disciplina Geostatística (4ENGM.901).

Art. 5º. Aprovar a transformação do pré-requisito Lavra de Minas a Céu Aberto (4ENGM.705),
equivalente à homônima (G04LMCA1.01), em correquisito, para os discentes Stefany Tereza Bispo
Melchior (20193006856), Fábio da Roza Almeida (20183006629), João Henrique Soares Gimenes
(20193006945) e Iago Pereira da Silva (20193005222) cursarem a disciplina Geostatística (4ENGM.
901).

  Art. 6º. Aprovar a transformação do pré-requisito Lavra de Minas a Céu Aberto (4ENGM.705),
equivalente à homônima (G04LMCA1.01), e Geostatística (4ENGM.901) em correquisito, para os
discentes Nilton Rogério da Silva (20193006909), Stefany Tereza Bispo Melchior (20193006856) e
Alana Gandara Alves de Paiva (20193010877) cursarem a disciplina Planejamento de Lavra (4ENGM.
1004).

Art. 7º. Aprovar a transformação do pré-requisito Lavra de Minas a Céu Aberto (4ENGM.705),
equivalente à homônima (G04LMCA1.01), em correquisito, além da quebra de pré-requisito da
disciplina Lavra de Mina Subterrânea (4ENGM.903), equivalente à homônima (G04LMSU1.01), para

os discentes Fábio da Roza Almeida (20183006629), João Henrique Soares Gimenes
(20193006945), Henrique Soares Corrêa (20193004412), Iago Pereira da Silva (20193005222),
Gustavo Vinícius Alves Malheiros (20193010296) e Jordane Ferreira Costa (20203000173) cursarem
a disciplina Planejamento de Lavra (4ENGM.1004).

Art. 8º. Aprovar a quebra de pré-requisito da disciplina Lavra de Mina Subterrânea (4ENGM.903),
equivalente à homônima (G04LMSU1.01), para o discente Matheus Teixeira Oliveira (20203018605)
cursar a disciplina Planejamento de Lavra (4ENGM.1004).

Art. 9º. Aprovar a transformação do pré-requisito pré-requisito Petrografia (G04PETR1.01) em
correquisito, para o discente Luiz Eduardo Ávila Lima (20203005812) cursar as disciplinas de Gênese
de Depósitos Minerais (G04GDMI1.01) e Geologia Estrutural (G04GEST0.01).

Art.  º.10  Aprovar quebra do pré-requisito da disciplina Separação Sólido-Líquido (4ENGM.702) para o
discente Matheus Teixeira Oliveira (20203018605) cursar a disciplina Prática Experimental de
Tratamento de Minérios (4ENGM.810), substituída no novo PPC pelas disciplinas Prática
Experimental de Tratamento de Minérios I (G04PETM1.01) e Prática Experimental de Tratamento de
Minérios II (G04PETM2.01).

 Art. 11º. Aprovar quebra de pré-requisito da disciplina em Integração e Séries (G04INSE1.01) para os
discentes Victor Diniz Miranda (20203005797) e Nathan Correa Teixeira (20203005779) cursaram
Cálculo com Funções de Várias Variáveis II (G04CFVV2.01)

Art. 12°. Aprovar quebra de pré-requisito das disciplinas Cálculo com Funções de Várias Variáveis I
(G04CFVV1.01) e Integração e Séries (G04INSE1.01) para a discente Izabela Cristina Silva
(20213003974) cursar as disciplinas Cálculo com Funções de Várias variáveis II (G04CFVV2.01) e
Equações Diferenciais Ordinárias (G04EDOR1.01)

 Art. 13º. Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 10:18)
GUILHERME ALZAMORA MENDONCA

COORDENADOR

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: ###620#6

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 12:55)
LEANDRO HENRIQUE SANTOS

SUBCOORDENADOR

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: ###560#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 11/04/2024 0e12b69f07

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf